
A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 1 di 2

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 131 / 739AD del 29/05/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO - € 7.500,00 - DOTT. DAVIDE LIOTTA - SERVIZIO 
DI ASSISTENZA TECNICA IN MATERIA ASSICURATIVA FINALIZZATO AL RILASCIO 
DELLA GARANZIA FIDEIUSSORIA PER L’ACQUISTO IN ADESIONE CONVENZIONE 
CONSIP -  ODA 7261655 - LOTTO DI ENERGIA EE20 BIS - LOTTO 1 - EE20BIS_VAR12_L01 
– A PREZZO VARIABILE 12 MESI – ANNO 2023 – CIG 9811914793 [726AD] 

VALORE STIMATO: EURO 7.500,00 
PROCEDURA: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) Legge120/2020 e ss.mm.ii.
PROFESSIONISTA: dott. Davide LIOTTA (ISCRIZIONE RUI – IVASS -  sezione B n°000651184)

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO CHE per l’attività di gestione corrente del servizio idrico integrato, ovvero di servizio 
pubblico locale essenziale, affidatole in regime di in house providing, AMAM SpA deve fruire senza 
soluzione di continuità della fornitura di energia elettrica per il funzionamento degli impianti asserviti; 

TENUTO CONTO dell’urgente esigenza di ridurre i costi energetici e formulare nuova richiesta di acquisto 
sul mercato Consip, AMAM SpA ha proposto lo scorso 11 maggio 2023 l’ODA 7261655, in adesione alla 
CONVENZIONE CONSIP ENERGIA EE20 BIS - LOTTO 1 - EE20BIS_VAR12_L01 – per la fornitura 
di energia elettrica a prezzo variabile – 12 MESI – ANNO 2023 [726AD], avente CIG 9811914793, dal 
fornitore ENEL ENERGIA SPA, P.IVA 06655971007

VISTO il favorevole riscontro dell’ODA ottenuto dal fornitore che ha richiesto il tempestivo rilascio di 
idonea garanzia fideiussoria, al fine di poter procedere alla stipula del relativo contratto di fornitura 
energetica, per quanto all’ODA in oggetto

RITENUTO opportuno, per ragioni di tempestività, efficienza, efficacia ed economicità, anche in ossequio 
al principio di rotazione, procedere a ulteriore esplorazione dei professionisti dediti alla materia in oggetto, 
sicché la Direzione Generale ha richiesto al dott. Davide LIOTTA, in ragione della sua provata esperienza, di 
compulsare le Compagnie di proprio riferimento per verificare la disponibilità delle stesse a garantire 
l’acquisto della commessa energetica in oggetto

DATO ATTO CHE il dott. Davide LIOTTA è professionista con esperienza ultratrentennale nell’ambito 
dei servizi di consulenza e intermediazione assicurativa nonché di brokeraggio, in possesso dei requisiti 
generali professionali (ISCRIZIONE RUI – IVASS -  sezione B n°000651184), con studio in Via 
Francesco Todaro,10 - 98123 Messina tel. 090.8960938 e titolare della società ARB P.IVA: 03659700839 
codice destinatario KRRH6B9 numero REA ME-252335 e che si è candidato per ricevere eventuali incarichi 
in materia di consulenza assicurativa e brokeraggio, con Nota assunta a Protocollo di AMAM SpA 
n°17930/2023, corredata degli allegati e documenti attestanti il possesso dei necessari requisiti tecnico-
professionali;

DATO ATTO CHE, per le ragioni esposte ai punti precedenti, è fondamentale finalizzare gli atti di 



A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 2 di 2

acquisizione della garanzia, di cui ai contatti intercorsi con il dott. LIOTTA, per poter dare seguito, nei 
termini di scadenza posti dal fornitore ENEL ENERGIA SPA, alla stipula del relativo contratto di cui 
all’ODA in oggetto e che pertanto è necessario conferire formale mandato professionale al dott. Davide 
LIOTTA

VISTO CHE, al fine di quantificare il valore del presente atto, a termini di legge, esso è stato stimato dal 
dott. Davide LIOTTA, in ragione di un esborso economico e finanziario per il rilascio del titolo di Garanzia 
non ancora quantificato in via definitiva dalle Compagnie, sulla scorta del quale verranno formulate altresì le 
spettanze professionali di competenza del professionista intermediario che, tuttavia, come in atti a fascicolo 
della presente determina, dovrebbe comprendersi entro un valore massimo di Euro 7.500,00

TENUTO CONTO del carattere di urgenza rivestito dal buon fine della procedura;

VISTI
 Il d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.
 La legge 120/2020 
 Le vigenti normative regionali, i regolamenti e gli atti dispositivi aziendali in materia di Appalti 

pubblici e semplificazione delle procedure di gestione, per ragioni di efficienza, efficacia ed 
economicità dell’azione amministrativa

Tutto quanto sopra premesso e considerato,

D E T E R M I N A

1) di affidare il “SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA IN MATERIA ASSICURATIVA, 
FINALIZZATA AL RILASCIO DELLA GARANZIA FIDEIUSSORIA PER L’ACQUISTO IN 
ADESIONE CONVENZIONE CONSIP – ODA 7261655 - DEL LOTTO DI ENERGIA EE20 BIS - 
LOTTO 1 - EE20BIS_VAR12_L01 – A PREZZO VARIABILE 12 MESI – ANNO 2023 – CIG 9811914793 
[726AD]” al dott. Davide LIOTTA, in qualità di Professionista iscritto al RUI – IVASS -  sezione B 
n°000651184, in possesso dei requisiti tecnico-professionali, per l’importo massimo stimato in € 
7.500,00 

2) Nominare RUP la dott.ssa Giovanna BECCALLI

 

IL PROPONENTE IL DIRIGENTE DI AREA IL DIRETTORE GENERALE
dott.ssa Giovanna 

Beccalli
ing. Francesco Cardile dott. Pierfrancesco Donato

firmato digitalmente


		2023-05-29T14:39:37+0200
	Pierfrancesco Donato




